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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao "Mừng Đảng, mừng Xuân"; 

Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao 

cho mọi người hàng năm tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2030 

 

Thực hiện Công văn số 316/BVHTTDL-TCTDTT ngày 26/01/2021 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức hoạt động thể dục, thể thao mừng 

Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021 (có văn bản gửi kèm theo); triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 29/KH-UBND ngày 24/02/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức tháng 

hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020-2030, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (cơ quan 

thường trực thực hiện kế hoạch) xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động thể dục, thể 

thao "Mừng Đảng, mừng Xuân" và tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và 

tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người hàng năm tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 

2021 – 2030, với các nội dung chủ yếu sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và trọng đại của đất nước, của tỉnh 

hàng năm trong giai đoạn 2021 – 2030.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong tỉnh tổ chức các hoạt 

động thể dục thể thao (TDTT) và vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, các tầng lớp nhân dân tích cực, chủ động tham gia tập luyện, thi đấu 

TDTT phục vụ học tập, lao động, sản xuất; thiết thực hưởng ứng Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập 

nghiệp và giữ nước” gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa", "Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới" và các phong 

trào văn hóa – xã hội khác, qua đó nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng, 

lợi ích của hoạt động TDTT và trách nhiệm phát triển TDTT của các cấp, các ngành, 
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các địa phương, đơn vị và nhân dân trong tỉnh, góp phần giữ gìn, bảo vệ và nâng cao 

sức khỏe thể chất và tinh thần cho nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa. 

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 90 

năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 

26/3/2021) và 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2021); Ngày bầu 

cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 (23/5/2021) và Đại hội TDTT các cấp lần thứ IX ... trong năm 2021. 

2. Yêu cầu: 

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố xây dựng 

kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, các xã, phường, thị trấn triển 

khai tổ chức các hoạt động TDTT: “Mừng Đảng, mừng Xuân” phục vụ nhân dân đón 

Tết cổ truyền của dân tộc. 

- Hàng năm, tổ chức và tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia Lễ phát động "Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người hàng năm tỉnh 

Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2030 tại địa phương, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

- Đảm bảo an ninh, an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và tạo khí thế sôi 

nổi, hào hứng cho nhân dân trong quá trình tổ chức; tích cực phối hợp và huy động 

các nguồn lực từ xã hội hóa để thực hiện Kế hoạch; phòng, chống dịch bệnh và các 

biểu hiện tiêu cực trong hoạt động TDTT theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

II. NỘI DUNG 

1. Quy mô tổ chức:  

- Quy mô tổ chức gồm 3 cấp: Cấp tỉnh; cấp ngành và cấp huyện, thị xã, thành 

phố; cấp xã, phường, thị trấn và cơ quan, đơn vị.  

- Phấn đấu có ít nhất 85% số đơn vị hành chính, số cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn các huyện, thị, thành phố tổ chức các hoạt động được đề ra trong Kế hoạch. 

2. Hình thức:  

Ngay từ đầu năm, các địa phương, đơn vị ban hành kế hoạch tổng thể và tiến 

hành tổ chức từng nội dung hoạt động theo tình hình thực tế, gồm: 

- Tổ chức các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân" phục vụ nhân dân 
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đón Tết cổ truyền của dân tộc;  

- Tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại" gắn với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho 

mọi người tại tất cả các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đoàn thể, trường học, đơn 

vị quân đội và công an.  

- Tổ chức tháng hoạt động TDTT trong tháng 3, gồm các môn thể thao hiện 

đại, thể thao giải trí; bảo tồn và phát triển các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian 

theo hình thức luân phiên hoặc thường kỳ phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương, đơn vị và gắn với các hoạt động tuyên truyền chính trị, kinh tế và văn hóa – 

xã hội. 

3. Thời gian, địa điểm, thành phần: 

3.1. Đối với cấp huyện, cấp xã: 

a. Tổ chức các hoạt động TDTT “Mừng Đảng, mừng Xuân” phục vụ nhân dân 

đón Tết cổ truyền của dân tộc: Tại địa điểm công cộng, nơi tổ chức lễ hội của các địa 

phương, đơn vị trong dịp Tết cổ truyền, giai đoạn 2021 – 2030. 

b. Tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”, Ngày chạy Olympic và tháng hoạt động TDTT: Tại địa điểm công cộng của các 

địa phương, đơn vị trong tháng 3, giai đoạn 2021 - 2030. 

- Thành phần tham gia: Huy động mọi thành phần, đối tượng nhân dân cư trú 

trên địa bàn (chú ý huy động đối tượng là cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, 

học sinh, sinh viên, nông dân, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động, người 

trung cao tuổi). 

c. Tổ chức tháng hoạt động TDTT trong tháng 3: 

Các địa phương, đơn vị tăng cường đầu tư kinh phí và kêu gọi xã hội hóa để tổ 

chức các hoạt động TDTT, các giải thể thao quần chúng cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân trong phạm vi quản lý. 

3.2. Đối với cấp tỉnh: 

a. Tổ chức các hoạt động TDTT “Mừng Đảng, mừng Xuân”: Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch chỉ đạo, phối hợp với các địa phương, đơn vị tổ chức hoạt động 

TDTT trong dịp Tết cổ truyền, giai đoạn 2021 – 2030. 

b. Tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”, Ngày chạy Olympic và tháng hoạt động TDTT:  
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- Vào ngày cuối tuần tháng 3 hàng năm, giai đoạn 2021 - 2030 tại Quảng 

trường Lam Sơn, TP. Thanh Hoá.  

- Thành phần: Huy động mọi đối tượng trong nhân dân tham gia Ngày chạy 

(chú ý huy động đối tượng là cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh 

viên, nông dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người trung cao tuổi). 

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND TP. 

Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai hàng năm; phối hợp với các ban, sở, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh huy động lực lượng và đảm bảo điều kiện thực hiện kế hoạch.  

* Năm 2021:  

- Dự kiến tổ chức vào hồi 07h00, Thứ 7, ngày 14/3/2021.  

- Đề nghị các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị quân đội, công an tích cực 

tuyển chọn, chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia Giải chạy Việt dã Báo Thanh Hóa lần 

thứ XXV, dự kiến từ ngày 03 – 04/4/2021 tại huyện Đông Sơn. 

4. Trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động 

TDTT một cách trang trọng; treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất 

phát, đích và xung quanh khu vực tổ chức. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, "Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ 

quốc", "Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước"; các khẩu hiệu chào mừng Ngày 

thành lập Đảng, Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh và phục vụ công tác tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, đơn vị. 

5. Chương trình: 

- Chào cờ, hát Quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Đồng thanh hô khẩu hiệu: "Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc"; "Rèn luyện 

thân thể - Kiến thiết đất nước"; "Thể dục thể thao - Khỏe". 

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

- Tổ chức các hoạt động TDTT quần chúng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ... 
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6. Kinh phí:  

Các địa phương, đơn vị chủ động bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch 

theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành; tích cực huy động nguồn xã hội hoá 

để tổ chức các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân" trong dịp Tết cổ truyền 

và tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hoạt động TDTT trong tháng 3, giai 

đoạn 2021 – 2030 theo Kế hoạch số 29/KH-UBND  ngày 24/02/2020 Chủ tịch 

UBND tỉnh và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

 - Hàng năm, ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của 

các địa phương, đơn vị; đưa nội dung thực hiện kế hoạch là tiêu chí đánh giá, xét thi 

đua, khen thưởng hàng năm của đơn vị cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố; tổng 

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

- Hàng năm, phối hợp với UBND Thành phố Thanh Hóa và các ban, sở, 

ngành, đơn vị cấp tỉnh tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động 

TDTT cho mọi người tại Quảng trường Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa; thành lập 

Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và 

phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Tỉnh Đoàn Thanh Niên: Chỉ 

đạo các đơn vị trực thuộc đóng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố phối hợp 

huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh 

viên, thanh thiếu niên và chiến sĩ lực lượng vũ trang tích cực tham gia hoạt động 

TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân"; Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động 

TDTT cho mọi người.  

3. Đề nghị các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Tổ chức hoạt động TDTT 

"Mừng Đảng, mừng Xuân" và hoạt động thể thao quần chúng của đơn vị mình trong 

tháng 3; phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,viên chức, người lao 

động và cử lực lượng tham gia Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp tỉnh. 
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4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Hàng năm, căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch này, chỉ đạo các 

đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, 

mừng Xuân" phục vụ nhân dân đón Tết cổ truyền của dân tộc; huy động lực lượng tổ 

chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho mọi người tại địa 

phương.  

- Hàng năm, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các xã, phường, thị trấn triển khai tổ 

chức các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân"; tổ chức Lễ phát động "Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho mọi người, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và 

phù hợp tình hình của địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin cập nhật số liệu sơ bộ ngay sau khi kết 

thúc tổ chức các hoạt động TDTT: "Mừng Đảng, mừng Xuân" theo hướng dẫn của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hàng năm; cập nhật số liệu tổ chức Lễ phát động 

"Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho mọi người tại đơn vị và báo cáo nhanh 

về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 29/3 hàng năm (qua địa chỉ Gmail: 

hungnvtdtt@gmail.com) để kịp thời tổng hợp, báo cáo nhanh số liệu cho Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh trước ngày 31/3 hàng năm. 

- Đề nghị UBND Thành phố Thanh Hóa phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động 

TDTT cho mọi người cấp tỉnh hàng năm. 

3. Đề nghị Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Phối hợp 

tuyên truyền các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân"; Lễ phát động "Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho mọi người trên các phương tiện thông tin, 

truyền thông của đơn vị; chủ động đưa tin, bài về các hoạt động TDTT nêu trên của 

các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh. 

IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ VÀ KHEN THƯỞNG 

1. Sau khi kết thúc Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng 

hoạt động TDTT cho mọi người hàng năm, đề nghị các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp 
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tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc của đơn vị mình; 

đồng thời gửi báo cáo về Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch trước ngày 15/4/2021 để 

tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.   

2. Căn cứ báo cáo của các địa phương, đơn vị; tình hình triển khai thực hiện kế 

hoạch và kết quả kiểm tra, đánh giá hàng năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng 

hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng Cục Thể dục thể thao và Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch khen thưởng cho các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong tổ chức các hoạt động TDTT "Mừng Đảng, mừng Xuân"; Lễ phát 

động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động TDTT cho mọi người, giai đoạn 2021 – 

2025 và giai đoạn 2026-2030. 

3. Giao Phòng Quản lý Thể dục thể thao tham mưu triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong quá trình thực hiện theo kiến nghị, đề xuất của các ban, sở, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và chỉ đạo của cấp trên trong giai 

đoạn 2021 – 2030 để kịp thời tham mưu, đề xuất, trình cấp có thẩm quyền xem xét, 

giải quyết. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 233/KH-SVHTTDL ngày 20/01/2020 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 
 

Nơi nhận:                                                                                      
- Bộ VHTTDL (B/cáo);                                                             

- Tổng cục TDTT (B/cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;   

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- VP: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các phòng, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

  GIÁM ĐỐC 
 

  

  

 
  

 

 

   Phạm Nguyên Hồng 
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